において一般に公正妥当と認められる会計基準(以下、日本基準)に準拠して作成された直近の連結財務諸表は2016年

３月31日に終了する連結会計年度に関するものであり、IFRS移行日は2015年４月１日です。

IFRSに準拠した連結財務諸表の作成にあたり採用した会計方針は、「３．重要な会計方針」に記載しており、当第

２四半期連結会計期間(自　2016年７月１日　至　2016年９月30日)、当第２四半期連結累計期間(自　2016年４月１

日　至　2016年９月30日)及び前第２四半期連結会計期間(自　2015年７月１日　至　2015年９月30日)、前第２四半期

連結累計期間(自　2015年４月１日　至　2015年９月30日)の要約四半期連結財務諸表、前連結会計年度(自　2015年４

月１日　至　2016年３月31日)の連結財務諸表及び移行日(2015年４月１日)の連結財政状態計算書を作成する上で適用

しております。

　

(1) 遡及適用に対する免除規定

IFRS第１号は、IFRSを初めて適用する企業に対して、原則として遡及的にIFRSを適用することを求めています。

ただし、一部について例外を認めており、当社グループが採用した免除規定は次のとおりです。

①　企業結合

当社グループは、移行日より前に行われた企業結合に対してIFRS第3号を遡及適用しないことを選択しておりま

す。この結果、移行日より前に行われた企業結合は、日本基準により会計処理しており、修正再表示しておりま

せん。 企業結合により発生したのれんについては、IFRS移行前に適用していた日本基準の簿価を引継いでおりま

す。

②　在外営業活動体の換算差額

当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすことを選択しております。

③　移行日前に認識した金融商品の指定

当社グループは、IFRS第9号における金融商品の分類について、IFRS移行日時点で存在する事実及び状況に基づ

いて判断しております。

(2) 調整表

日本基準からIFRSへの移行が、当社グループの財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に及ぼす影響

は、次のとおりです。なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認

識及び測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

EDINET提出書類

ＲＩＺＡＰグループ株式会社(E00518)

四半期報告書

47/60

①　IFRS移行日(2015年４月１日)の資本に対する調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 　 日本基準 　 表示組替 　
認識及び
測定の差異

　 IFRS 　 注記 　 IFRS表示科目

資産の部   資産

　流動資産   　流動資産

　　現金及び預金  8,686,542  △414,105  94,302  8,366,740   　　 現金及び現金同等物

　　受取手形及び売掛金  8,857,557  305,912  △188,691  8,974,778
(2),
(3)

　　 営業債権及びその他

の債権

　　商品及び製品  3,474,978  481,021  152,822  4,108,822  (3)  　　 棚卸資産

　　仕掛品  29,201  △29,201  －  －

　　原材料及び貯蔵品  451,819  △451,819  －  －

　　繰延税金資産  545,961  △545,961  －  －

　　未収還付法人税等  10,587  －  －  10,587   　 　未収法人所得税

　　その他  2,218,071  △1,709,759  △92,153  416,158   　 　その他の金融資産

　　貸倒引当金  △574,850  1,817,951  △395,298  847,802  (10)  　 　その他の流動資産

　　流動資産合計  23,699,870  △545,961  △429,017  22,724,891   　流動資産合計

　固定資産   　非流動資産

　　有形固定資産  9,442,115  －  205,406  9,647,521
(4),
(5)

 　　有形固定資産

　　無形固定資産

　　　のれん  2,473,472  －  －  2,473,472  (6)  　　のれん

　　　その他  846,659  －  －  846,659   　　無形資産

　　投資その他の資産

　　　投資有価証券  110,153  2,291,275  △393,784  2,007,644
(2),
(5)

 　　その他の金融資産

　　　繰延税金資産  193,941  545,961  142,105  882,008
(2),
(11)

 　　繰延税金資産

　　　その他  2,548,111  △2,310,898  305,663  542,875  (7)  　　その他の非流動資産

　　　貸倒引当金  △106,639  106,639  －  －

　　固定資産合計  15,507,815  632,977  259,390  16,400,183   　非流動資産合計

　繰延資産  87,015  △87,015  －  －

　資産合計  39,294,701  －  △169,627  39,125,074   資産合計

EDINET提出書類

ＲＩＺＡＰグループ株式会社(E00518)

四半期報告書

48/60

(単位：千円)

日本基準表示科目 　 日本基準 　 表示組替 　
認識及び
測定の差異

　 IFRS 　 注記 　 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   　負債

　流動負債   　　流動負債

　　支払手形及び買掛金  2,226,157  8,462,358  78,448  10,766,964  (2)
営業債務及び
その他の債務

　　未払金  2,938,723  △2,938,723  －  －

　　短期借入金  1,706,286  6,114,561  △389  7,820,458  (7)  　　　有利子負債

　　１年内返済予定の
長期借入金

 4,360,975  △4,360,975  －  －

　　リース債務  368,286  △368,286  －  －

　　未払法人税等  457,724  －  314  458,039   　　　未払法人所得税

　　前受金  4,372,176  △4,372,176  －  －

　　賞与引当金  86,365  63,758  △16,113  134,010
(2),
(3),
(8)

 　　　引当金

　　返品調整引当金  77,083  △77,083  －  －   　　　

 　その他  3,265,594  △2,524,600  △21,678  719,314  (10)  　　　その他の流動負債

　　流動負債合計  19,859,373  △1,168  40,581  19,898,787   　　　流動負債合計

　

　固定負債   　　非流動負債

　　社債  3,556,000  6,925,790  △110,238  10,371,551  (7)  　　　有利子負債

　　長期借入金  6,293,340  △6,293,340  －  －

　　リース債務  632,450  △632,450  －  －

　　役員退職慰労引当金  4,158  △4,158  －  －

　　退職給付に係る負債  48,914  －  －  48,914
退職給付に係る
負債

　　繰延税金負債  73,338  1,168  2,740  77,247
(2),
(11)

 　　　繰延税金負債

　　その他  1,340,889  △1,184,277  435,771  592,383
(2),
(5)

 　　　引当金

  －  1,050,219  7,644  1,057,864  (9)  　　　その他の金融負債

  －  138,215  －  138,215
その他の非流動
負債

　　固定負債合計  11,949,091  1,168  335,917  12,286,176   　　　非流動負債合計

　負債合計  31,808,465  －  376,498  32,184,963   　　負債合計

　

純資産の部   　資本

　資本金  132,518  －  －  132,518   　　資本金

　資本剰余金  221,769  －  △21,119  200,649  (7)  　　資本剰余金

　利益剰余金  6,245,096  －  △525,006  5,720,090  (12)  　　利益剰余金

　その他の包括利益
累計額

 2,333  21,425  －  23,759
その他の資本の構成
要素

　新株予約権  21,425  △21,425  －  －

  6,623,143  －  △546,125  6,077,018
親会社の所有者に
帰属する持分合計

　非支配株主持分  863,092  －  －  863,092   　　非支配持分

　純資産合計  7,486,236  －  △546,125  6,940,110   　　資本合計

負債純資産合計  39,294,701  －  △169,627  39,125,074   　負債及び資本合計

　

EDINET提出書類

ＲＩＺＡＰグループ株式会社(E00518)

四半期報告書

49/60

②　前第２四半期連結会計期間(2015年９月30日)の資本に対する調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 　 日本基準 　 表示組替 　
認識及び
測定の差異

　 IFRS 　 注記 　 IFRS表示科目

資産の部   資産

　流動資産   　流動資産

　　現金及び預金  11,048,064  △468,222  173,961  10,753,804   　　現金及び現金同等物

　　受取手形及び
売掛金

 11,838,842  △396,702  △65,762  11,376,377
(2),
(3)

　　営業債権及び
その他の債権

　　商品及び製品  3,816,031  578,561  70,618  4,465,211  (3)  　　棚卸資産

　　仕掛品  103,929  △103,929  －  －

　　原材料及び貯蔵品  474,632  △474,632  －  －

　　繰延税金資産  567,527  △567,527  －  －

　　未収還付法人税等  40,838  －  －  40,838   　　未収法人所得税

　　その他  2,324,335  △1,712,012  △141,790  470,533   　　その他の金融資産

　　貸倒引当金  △778,523  2,576,936  △416,729  1,381,684  (10)  　　その他の流動資産

　　流動資産合計  29,435,678  △567,527  △379,701  28,488,449   　　流動資産合計

　

　固定資産   　非流動資産

　　有形固定資産  10,020,831  －  240,409  10,261,240
(4),
(5)

 　　有形固定資産　

　　無形固定資産

　　　のれん  2,613,046  －  158,911  2,771,957  (6)  　　のれん

　　　その他  872,489  －  －  872,489   　　無形資産

投資その他の資産

　　　投資有価証券  92,024  2,480,372  △470,943  2,101,453
(2),
(5)

 　　その他の金融資産

　　　繰延税金資産  176,994  567,527  131,308  875,830
(2),
(11)

 　　繰延税金資産

　　　その他  2,734,122  △2,487,786  275,607  521,942  (7)  その他の非流動資産

　　　貸倒引当金  △104,730  104,730  －  －

　　固定資産合計  16,404,777  664,843  335,292  17,404,914   　　非流動資産合計

　繰延資産  97,316  △97,316  －  －

　資産合計  45,937,772  －  △44,408  45,893,363   　資産合計

EDINET提出書類

ＲＩＺＡＰグループ株式会社(E00518)

四半期報告書

50/60

(単位：千円)

日本基準表示科目 　 日本基準 　 表示組替 　
認識及び
測定の差異

　 IFRS 　 注記 　 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   　負債

　流動負債   　　流動負債

　　支払手形及び買掛金  2,499,776  9,499,717  42,930  12,042,423  (2)
　　営業債務及び
その他の債務

　　未払金  3,067,666  △3,067,666  －

　　短期借入金  3,081,150  5,803,075  2,344  8,886,570  (7)  　　　有利子負債

　　１年内返済予定の
長期借入金

 3,949,103  △3,949,103  －

　　リース債務  293,172  △293,172  －   　　　

　　未払法人税等  645,518  －  △247  645,271   　　　未払法人所得税

　　前受金  5,285,811  △5,285,811  －

　　賞与引当金  118,801  37,206  47,653  203,661
(2),
(3),
(8)

 　　　引当金

　　返品調整引当金  88,591  △88,591  －

   その他  3,233,470  △2,655,653  △4,974  572,841  (10)  　　　その他の流動負債

　　流動負債合計  22,263,062  －  87,706  22,350,768   　　　流動負債合計

　

　固定負債   　　非流動負債

　　社債  4,236,600  7,164,490  △159,511  11,241,579  (7)  　　　有利子負債

　　長期借入金  6,613,343  △6,613,343  －

　　リース債務  551,146  △551,146  －

　　退職給付に係る負債  72,329  －  －  72,329
退職給付に係る
負債

　　繰延税金負債  60,193  －  2,740  62,933
(2),
(11)

 　　　繰延税金負債

　　その他  1,176,886  △1,015,610  501,841  663,117
(2),
(5)

 　　　引当金

  －  883,643  46,673  930,316  (9)  　　　その他の金融負債

  －  131,967  －  131,967
その他の非流動
負債

　　固定負債合計  12,710,499  －  391,744  13,102,243   　　　非流動負債合計

　負債合計  34,973,561  －  479,450  35,453,012   　　負債合計

　

純資産の部   　資本

　資本金  1,400,750  －  －  1,400,750   　　資本金

　資本剰余金  1,817,790  －  △21,119  1,796,670  (7)  　　資本剰余金

　利益剰余金  6,739,127  －  △513,560  6,225,567  (12)  　　利益剰余金

　その他の包括利益
累計額

 △6,843  18,666  10,821  22,643
その他の資本の構成
要素

　新株予約権  18,666  △18,666  －

  9,969,490  －  △523,859  9,445,631
親会社の所有者に
帰属する持分合計

　非支配株主持分  994,720  －  －  994,720   　　非支配持分

　純資産合計  10,964,210  －  △523,859  10,440,351   　　資本合計

負債純資産合計  45,937,772  －  △44,408  45,893,363   　負債及び資本合計

EDINET提出書類

ＲＩＺＡＰグループ株式会社(E00518)

四半期報告書

51/60

③　前連結会計年度(2016年３月31日)の資本に対する調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 　 日本基準 　 表示組替 　
認識及び
測定の差異

　 IFRS 　 注記 　 IFRS表示科目

資産の部   資産

　流動資産   　流動資産

　　現金及び預金  10,824,750  △513,294  171,746  10,483,202   　　現金及び現金同等物

　　受取手形及び売掛金  13,736,833  △452,009  △1,222,562  12,062,261
(2),
(3)

　　営業債権及び
その他の債権

　　商品及び製品  5,897,204  1,604,464  54,999  7,556,668  (3)  　　棚卸資産

　　仕掛品  1,169,204  △1,169,204  －  －

　　原材料及び貯蔵品  435,259  △435,259  －  －

　　繰延税金資産  796,269  △796,269  －  －

　　未収還付法人税等  48,667  －  －  48,667   　　未収法人所得税

　　その他  3,242,008  △2,420,216  △303,497  518,294   　　その他の金融資産

　　貸倒引当金  △974,399  3,385,521  △558,143  1,852,977  (10)  　　その他の流動資産

　　流動資産合計  35,175,799  △796,269  △1,857,457  32,522,072   　　流動資産合計

　固定資産   　非流動資産

　　有形固定資産  10,751,641  －  579,515  11,331,157
(4),
(5)

 　　有形固定資産

　　無形固定資産

　　　のれん  4,330,733  －  345,083  4,675,817  (6)  　　のれん

　　　その他  689,505  －  －  689,505   　　無形資産

　　投資その他の資産

　　　投資有価証券  140,513  2,718,997  △370,176  2,489,334
(2),
(5)

 　　その他の金融資産

　　　繰延税金資産  155,993  796,269  503,974  1,456,238
(2),
(11)

 　　繰延税金資産

　　　その他  3,105,155  △2,774,603  283,049  613,601  (7)  　　その他の非流動資産

　　　貸倒引当金  △120,008  120,008  －  －

　　固定資産合計  19,053,534  860,672  1,341,446  21,255,654   　　非流動資産合計

　繰延資産  64,403  △64,403  －  －

　資産合計  54,293,737  －  △516,010  53,777,726   　資産合計

EDINET提出書類

ＲＩＺＡＰグループ株式会社(E00518)

四半期報告書

52/60

(単位：千円)

日本基準表示科目 　 日本基準 　 表示組替 　
認識及び
測定の差異

　 IFRS 　 注記 　 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   　負債

　流動負債   　　流動負債

　　支払手形及び買掛金  1,792,446  11,738,601  225,338  13,756,385  (2)
　　営業債務及び
その他の債務

　　未払金  4,579,073  △4,579,073  －  －

　　短期借入金  4,240,147  6,676,274  △2,177  10,914,245  (7)  　　　有利子負債

　　１年内返済予定の
長期借入金

 4,634,653  △4,634,653  －  －

　　リース債務  368,021  △368,021  －  －   　　　

　　未払法人税等  1,648,253  △37,123  △239  1,610,890   　　　未払法人所得税

　　前受金  5,984,633  △5,984,633  －  －

　　賞与引当金  151,175  △9,882  62,473  203,766
(2),
(3),
(8)

 　　　引当金

　　返品調整引当金  81,054  △81,054  －  －

　　その他  3,531,504  △2,721,556  1,217  811,165  (10)  　　　その他の流動負債

　　流動負債合計  27,010,963  △1,122  286,612  27,296,452   　　　流動負債合計

　

　固定負債   　　非流動負債

　　社債  4,730,000  8,214,190  △90,822  12,853,368  (7)  　　　有利子負債

　　長期借入金  7,624,431  △7,624,431  －  －

　　リース債務  589,759  △589,759  －  －

　　役員退職慰労引当金  8,549  △8,549  －  －

　　退職給付に係る負債  74,351  －  －  74,351
退職給付に係る
負債

　　繰延税金負債  104,434  －  13,279  117,713
(2),
(11)

 　　　繰延税金負債

　　その他  1,613,420  △1,427,474  623,358  809,304
(2),
(5)

 　　　引当金

  －  1,315,274  52,376  1,367,651  (9)  　　　その他の金融負債

  －  121,872  －  121,872
その他の非流動
負債

　　固定負債合計  14,744,946  1,122  598,192  15,344,261   　　　非流動負債合計

　負債合計  41,755,909  －  884,804  42,640,713   　　負債合計

　

純資産の部   　資本

　資本金  1,400,750  －  －  1,400,750   　　資本金

　資本剰余金  1,820,147  －  △21,095  1,799,051  (7)  　　資本剰余金

　利益剰余金  8,402,558  －  △1,401,242  7,001,315  (12)  　　利益剰余金

　その他の包括利益
累計額

 △14,264  18,449  21,465  25,651
その他の資本の構成
要素

　新株予約権  18,449  △18,449  －  －

  11,627,641  －  △1,400,872  10,226,768
親会社の所有者に
帰属する持分合計

　非支配株主持分  910,186  －  57  910,243   　　非支配持分

　純資産合計  12,537,827  －  △1,400,815  11,137,012   　　資本合計

負債純資産合計  54,293,737  －  △516,010  53,777,726   　負債及び資本合計

EDINET提出書類

ＲＩＺＡＰグループ株式会社(E00518)

四半期報告書

53/60

④　前第２四半期連結累計期間(自　2015年４月１日　至2015年９月30日)の包括利益に対する調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 　 日本基準 　 表示組替 　
認識及び
測定の差異

　 IFRS 　 注記 　 IFRS表示科目

売上高  25,811,852  －  △120,359  25,691,492  (3)  売上収益

売上原価  9,672,375  －  △166,043  9,506,331  (3)  売上原価

売上総利益  16,139,476  －  45,683  16,185,160   売上総利益

販売費及び一般管理費  14,614,921  －  △10,281  14,604,640

(4),
(5),
(6),
(8),
(10)

 販売費及び一般管理費

  －  121,444  3,667  125,112
(2),
(4)

 その他の収益

　  －  202,126  840  202,967
(2),
(4)

 その他の費用

営業利益  1,524,555  △80,681  58,791  1,502,665   営業利益

営業外収益  22,632  △14,970  △1,584  6,077  (2)  金融収益

営業外費用  254,379  △89,524  37,433  202,288

(2),
(5),
(7),
(9)

 金融費用

特別利益  106,474  △106,474  －  －

特別損失  112,601  △112,601  －  －

税金等調整前四半期純利
益

 1,286,680  －  19,773  1,306,454   税引前四半期利益

法人税等合計  517,267  －  8,328  525,595  (11)  法人所得税費用

四半期純利益  769,413  －  11,445  780,859   四半期利益

　   　

その他の包括利益   その他の包括利益

　
　純損益に振り替えられ
ることのない項目

その他有価証券評価
差額金

 △4,766  －  －  △4,766

その他の包括利益を
通じて公正価値で測
定する資本性金融商
品

　  △4,766  －  －  △4,766   　　項目合計

純損益に振り替えられ
る可能性のある項目

　為替換算調整勘定  2,801  －  10,136  12,938
在外営業活動体の換
算差額

　繰延ヘッジ損益  △7,213  －  7,213  －

　  △4,411  －  17,349  12,938   　　項目合計

　その他の包括利益合計  △9,177  －  17,349  8,172   　その他の包括利益合計

四半期包括利益  760,236  －  28,794  789,031   四半期包括利益

　

EDINET提出書類

ＲＩＺＡＰグループ株式会社(E00518)

四半期報告書

54/60

⑤　前第２四半期連結会計期間(自　2015年７月１日　至2015年９月30日)の包括利益に対する調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 　 日本基準 　 表示組替 　
認識及び
測定の差異

　 IFRS 　 注記 　 IFRS表示科目

売上高  13,679,093  －  △58,332  13,620,761  (3)  売上収益

売上原価  5,018,952  －  △91,115  4,927,836  (3)  売上原価

売上総利益  8,660,141  －  32,783  8,692,925   売上総利益

販売費及び一般管理費  7,163,466  －  9,750  7,173,216

(4),
(5),
(6),
(8),
(10)

 販売費及び一般管理費

   115,238  2,857  118,096
(2),
(4)

 その他の収益

　   111,867  1,964  113,831
(2),
(4)

 その他の費用

営業利益  1,496,675  3,371  23,926  1,523,972   営業利益

営業外収益  13,606  △8,764  △1,507  3,334  (2)  金融収益

営業外費用  141,671  △51,661  31,404  121,415

(2),
(5),
(7),
(9)

 金融費用

特別利益  106,474  △106,474  －  －

特別損失  60,206  △60,206  －  －

税金等調整前四半期純利
益

 1,414,878  －  △8,985  1,405,892   税引前四半期利益

法人税等合計  597,867  －  △6,108  591,758  (11)  法人所得税費用

四半期純利益  817,011  －  △2,877  814,133   四半期利益

　   　

その他の包括利益   その他の包括利益

　
　純損益に振り替えられ
ることのない項目

その他有価証券評価
差額金

 △7,789  －  －  △7,789

その他の包括利益を
通じて公正価値で測
定する資本性金融商
品

　  △7,789  －  －  △7,789   　　項目合計

純損益に振り替えられ
る可能性のある項目

　為替換算調整勘定  3,382  －  13,132  16,514
在外営業活動体の換
算差額

　繰延ヘッジ損益  △4,625  －  4,625  －

　  △1,242  －  17,757  16,514   　　項目合計

　その他の包括利益合計  △9,031  －  17,757  8,725   　その他の包括利益合計

四半期包括利益  807,979  －  14,880  822,859   四半期包括利益

EDINET提出書類

ＲＩＺＡＰグループ株式会社(E00518)

四半期報告書

55/60

⑥　前連結会計年度(自　2015年４月１日　至2016年３月31日)の包括利益に対する調整

(単位：千円)

日本基準表示科目 　 日本基準 　 表示組替 　
認識及び
測定の差異

　 IFRS 　 注記 　 IFRS表示科目

売上高  55,448,814  －  △1,511,108  53,937,706  (3)  売上収益

売上原価  21,812,747  －  △388,913  21,423,833  (3)  売上原価

売上総利益  33,636,066  －  △1,122,194  32,513,872   売上総利益

販売費及び一般管理費  28,569,891  －  65,546  28,635,437

(4),
(5),
(6),
(8),
(10)

 販売費及び一般管理費

  －  217,844  9,855  227,699
(2),
(4)

 その他の収益

　  －  927,727  19,297  947,025
(2),
(4)

 その他の費用

営業利益  5,066,175  △709,883  △1,197,182  3,159,109   営業利益

営業外収益  45,493  △34,564  △2,342  8,586  (2)  金融収益

営業外費用  471,733  △154,825  44,352  361,260

(2),
(5),
(7),
(9)

 金融費用

特別利益  140,665  △140,665  －  －

特別損失  730,287  △730,287  －  －

税金等調整前当期純利益  4,050,313  －  △1,243,878  2,806,435   税引前当期利益

法人税等合計  1,737,296  －  △365,138  1,372,157  (11)  法人所得税費用

当期純利益  2,313,016  －  △878,739  1,434,277   当期利益

　   　

その他の包括利益   その他の包括利益

　
　純損益に振り替えられ
ることのない項目

その他有価証券評価
差額金

 △17,720  －  －  △17,720

その他の包括利益を
通じて公正価値で測
定する資本性金融商
品

　  △17,720  －  －  △17,720   　　項目合計

　純損益に振り替えられ
る可能性のある項目

　為替換算調整勘定  △2,253  －  47,137  44,884
　　在外営業活動体の換
算差額

　繰延ヘッジ損益  △1,122  －  1,122  －

　  △3,376  －  48,260  44,884   　　項目合計

　その他の包括利益合計  △21,097  －  48,260  27,163   　その他の包括利益合計

包括利益  2,291,919  －  △830,479  1,461,440   当期包括利益

EDINET提出書類

ＲＩＺＡＰグループ株式会社(E00518)

四半期報告書

56/60

資本及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）連結範囲の差異

日本基準では重要性の低い一部の子会社について連結範囲から除いておりましたが、IFRSではすべての子会社を

連結範囲に含めており、その影響額は「認識及び測定の差異」に含めて表示しております。

(2）表示組替

IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとおりであります。

・日本基準において流動項目として表示している繰延税金資産及び繰延税金負債を、IFRSにおいては非流動項目と

して表示しております。

・日本基準における貸倒引当金（流動資産）及び貸倒引当金（固定資産）を、IFRSにおいては営業債権及びその他

の債権及びその他の金融資産（非流動資産）として表示しております。

・日本基準における前受金を、IFRSにおいては営業債務及びその他の債務として表示しております。

・日本基準においてその他（流動負債）及びその他（固定負債）として表示している資産除去債務を、IFRSにおい

ては引当金（流動負債）及び引当金（非流動負債）として表示しております。

・日本基準において、営業外収益、営業外費用、特別利益、特別損失に表示している項目を、IFRSにおいては財務

関連項目及び投資有価証券関連項目を金融収益又は金融費用に、それ以外の項目については、その他の収益又はそ